ДОГОВОР №____________
на оказание услуг по организации горячего питания
с. Калтасы

«01» сентября 2017 г.

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение ___________________________________МР Калтасинский район Республики Башкортостан (ОУ), именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице директора ____________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, родители (законные представители обучающегося) __________________________________________________________________________________, Обучающийся _________________________________________________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем Плательщик, с другой стороны, и ООО ПТФ «Меркурий», в лице директора Шайбаковой О.П., действующий на основании Устава,  именуемый в дальнейшем Исполнитель с третьей стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

Термины и определения
Гражданско-правовой договор (ГПД) – договор на оказание услуг по организации питания обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Калтасинского района Республики Башкортостан на период сентябрь-декабрь 2017 учебного года.
Лицевой счет Обучающегося (ЛСО) – учетная запись Обучающегося в программе, позволяющая вести раздельный учет денежных средств, направляемых на оплату горячего питания и буфетной продукции. ЛСО является идентификатором Обучающегося в программе Исполнителя.
Категории Обучающихся:
- Обучающиеся, получающие питание только за счет средств Плательщика в сумме 27 рублей и из Местного бюджета в сумме 3 рубля, далее «Категория 1»;
- Обучающиеся, приравненные к категории многодетных, получающие за счет средств бюджета Республики Башкортостан в размере 45 рублей в день на оплату горячего питания, далее «Категория 2».;
- Обучающиеся, приравненные к категории малообеспеченных, получающие за счет средств Местного бюджета 16 рублей 50 копеек в оплату 50% стоимости горячего питания и в сумме 13 рублей 50 копеек за счет средств Плательщика в оплату оставшейся части стоимости питания, далее «Категория 3».
1.Предмет договора
Целью настоящего договора является обеспечение Исполнителем организации горячего питания и на условиях, определенных настоящим Договором, в соответствии с категорией Обучающихся, определенной Заказчиком, по стоимости, определенной условиями заключенного ГПД за счет средств Плательщика и бюджетов различного уровня с 1 сентября  по 31 декабря 2017г.
2.Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. При оказании услуги по организации горячего питания Обучающихся , соблюдать действующие Федеральные законы о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения и о качестве и безопасности пищевых продуктов, СанПины, регулирующие организацию питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
2.1.2. Предоставлять питание в количестве и ассортименте, указанном в ежедневном меню, согласованном с руководителем Общеобразовательного учреждения и Примерном плане-меню, согласованном с Территориальным органом Роспотребнадзора.
2.1.3. Предоставлять все необходимые сведения относительно качества, ассортимента поставленной продукции и другие сведения, предусмотренные ГПД, руководителю учреждения или ответственному по питанию Заказчика по их требованию.
2.1.4. Ежедневно принимать от Заказчика заявки на горячее питание по форме, согласованной между Заказчиком и Исполнителем.(Приложение №1 к договору).
2.1.5. Уведомлять Заказчика о несвоевременном предоставлении заявок на питание сотрудниками, ответственными за питание.
2.1.6. Совместно с Заказчиком в пределах выделенных лимитов и сборов денежных средств на питание Обучающихся разрабатывать мероприятия по улучшению организации питания, обогащению рациона Обучающихся микронутриентами, внедрению современных методов и форм обслуживания, увеличению охвата питанием.

2.1.7.Предоставлять Заказчику ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, сведения об оказанных услугах.(Приложение №2 к договору).
2.2. Исполнитель вправе:

2.2.1. Предоставить рассрочку платежа по оказанию услуг горячего питания в размере, не превышающем стоимости услуги из расчета стоимости питания за один месяц.
2.2.2. Предоставлять Плательщику 1 раз в семестр сведения об оказанных услугах.
2.2.4. В соответствии с условиями ГПД на оказание услуг по настоящему договору привлечь для приема безналичных платежей по договору оператора любой платежной системы или процессингового центра по усмотрению Исполнителя. Существенные условия оказания услуг по приему платежей устанавливаются организацией, осуществляющей фактический прием платежей.
2.3. Плательщик обязуется:

2.3.1. Своевременно и в полном объеме производить предоплату за услуги горячего питания  в размерах, установленных ГПД в соответствии с категорией Обучающихся.
2.3.2. Принять все условия настоящего договора, всех его приложений, дополнительных соглашений, если он производит оплату за питание обучающегося.

2.4. Плательщик вправе:

2.4.1. Знакомиться с Примерным планом-меню и ежедневным меню.
2.4.2. Предъявлять Исполнителю объективные претензии по организации питания Обучающихся и по поводу качества блюд в устной и письменной форме.
2.4.3. Участвовать через органы родительского самоуправления в контроле за предоставлением услуги по организации горячего питания.
2.4.4. В случае прекращения получения услуг по настоящему договору потребовать возврата неиспользованных денежных средств,  путем их выдачи из кассы Исполнителя, либо перечислением на указанный Плательщиком счет в заявлении. Возврат денежных средств производится только по письменному заявлению на имя Исполнителя, подписанному Плательщиком.
2.5. Заказчик обязуется:
2.5.1. Назначить ответственного сотрудника общеобразовательного учреждения, осуществляющего взаимодействие с Исполнителем по вопросам учета количества Обучающихся, получающих горячее питание.
2.5.2.  Ежедневно до 9 часов утра (для обучающихся первой смены) и до 15 часов дня (для обучающихся второй смены) передавать Исполнителю в письменной или электронной форме заявку с указанием количества Обучающихся, оплативших получение горячего питания и присутствующих в этот день в ОУ.
За один день предупреждать Исполнителя об отсутствии Обучающегося в ОУ по болезни или другой причине для его временного удаления из списка Обучающихся, получающих горячее питание.
2.5.3. Заказчик регистрирует, учеников на сайте "Башкирский реестр социальных карт" ("БРСК"), вводит категории по каждому ученику до 01 сентября 2017г.Предоставить в срок до «01» сентября 2017г. списки Обучающихся в образовательном учреждении с указанием категории Обучающихся.
2.5.4. Своевременно в течение трех рабочих дней:

2.5.4.1. Вносить изменения в Списки Обучающихся в случае изменения категории Обучающегося.
2.5.4.2. Отмечать на сайте учет выбывших и вновь прибывших учеников, а также изменять категории питания, при изменении.
2.5.4. В течение первых 5 дней месяца, следующего за отчетным, провести сверку Списков Обучающихся, оплативших получение горячего питания.
2.5.5. Проводить ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, сверку взаимных расчетов с Исполнителем.

2.5.6. Ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, подписывать в интересах Плательщика акт об оказании Исполнителем услуг по настоящему договору.
2.5.7. Сопровождать обучающихся в столовую, осуществлять контроль фактического получения Обучающимися услуги, согласно поданной заявки.

2.5.8. Информировать Плательщика, в том числе через свой сайт по вопросам организации питания Обучающихся, по формам внесения ими оплаты за услуги с указанием исчерпывающей информации о тарифах, формах и сроках зачисления платежей на лицевые счета в различных кредитных учреждениях.
2.5.9. Вести ежедневно учет в разрезе Обучающихся и Преподавателей по получению услуги горячего питания, контролировать поступление оплаты в срок.
2.6. Заказчик вправе:

2.6.1. Осуществлять контроль за выполнением Исполнителем и Плательщиком обязательств по настоящему договору и контроль за качеством исполнения услуг по организации питания Обучающихся.

2.6.2. Проводить совместно с Исполнителем и представителями Плательщика плановые мероприятия по вопросам организации питания Обучающихся и качеству оказываемых услуг.

3. Порядок расчетов

 3.1. Плательщик производит оплату за услугу по настоящему договору любым нижеперечисленным способом:

- через платежную систему «Город УралСиб» в отделениях Почты России;
- через отделения Сбербанка и УралСиб.

3.2. В результате оказания услуг Исполнителем с баланса лицевого счета Плательщика списываются денежные средства в объеме стоимости оказанных услуг.

3.3. Размер ежедневной оплаты и сумма компенсации за оказываемые услуги по предоставлению горячего питания могут изменяться в связи с изменениями, вносимыми в нормативные акты Республики Башкортостан и Калтасинского района

4.1. Стороны:
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров с участием трех Сторон, а при недостижении согласия - в судебном порядке.

5. Особые условия
5.1. Плательщик дает Исполнителю право на получение, хранение, обработку, а также передачу третьим лицам своих персональных данных и персональных данных Обучающихся в целях исполнения настоящего договора.
5.2. Исполнитель присваивает каждому Обучающемуся уникальный номер ЛСО. Номер ЛСО соответствует номеру настоящего договора. Заказчик и Плательщик не вправе вносить изменения в номер ЛСО.
5.3. Плательщик передает полномочия (поручает) Заказчику подписание акта об оказании услуг по настоящему договору.
5.4. Акт об оказании услуг, подписанный между Заказчиком и Исполнителем подтверждает исполнение услуг по настоящему договору в объеме и сумме, указанным в акте.
5.5. Заказчик является гарантом исполнения обязательств по настоящему договору между Плательщиком и Исполнителем.
5.6. Настоящий Договор действует с момента подписания его Сторонами и до окончательного исполнения ГПД. Изменения в условия настоящего договора могут вноситься путем подписания дополнительных соглашений между Заказчиком и Исполнителем. При выбытии Обучающегося из Образовательного учреждения и получении документов ОУ требует у Обучающегося подтверждение об отсутствии задолженности по настоящему Договору.
5.7. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – для хранения Заказчику, второй – Исполнителю, третий – Плательщику.
6. Адреса и реквизиты Сторон

	Заказчик:
	Плательщик:

	Адрес

Телефон для уведомления______________________________________

___________________________(_______________________________)

	ФИО _________________________________________________________
Адрес ________________________________________________________

______________________________________________________________

Телефон для уведомления _______________________________________

_______________________(______________________________________)

	Исполнитель: ООО ПТФ «Меркурий»
ИНН   0227003172 , КПП 022701001, р/с 40702810000650000164, к/с 30101810600000000770, БИК 048073770 в ПАО «Банк УралСиб» г.Уфа
Фактический адрес: 452820, с.Калтасы,  ул.Карла Маркса,35, тел. (34779) 3-20-87, 4-21-00.
___________________/О.П.Шайбакова/